REQUERIMENTO

Câmara Câmara Municipal de lbitinga

Protocolo Geral n° 222/2021
Data: 01/02 2021 Horário: 14:23

LEG REQ 28/2021

Assunto: REQUER A LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente;

Requeiro leitura em plenário, do oficio anexo.

Justificativa: O ofício anexo, endereçado à Digníssima Senhora Maria Lígia Bacciotte Ramos

Nerger, Coordenadora de Controle de Doenças/SES/SP, o qual solicita inserção do Grupo de

Professores Municipais e Estaduais do Estado, tendo em vista que os mesmos não se

encontram dentro dos grupos prioritários, sendo um grupo de contato direto e constante com

pais e alunos. Sua leitura em Sessão ganha o apoio do Poder Legislativo, bem como, a

divulgação da preocupação desta Vereadora em relação à classe educadora de nosso estado.

Sala das Sessões "De anir Storniolo", em 01 de fevereiro de 2021.

Avenida Dr. Victor Maida n9 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br E-mail: informacao@camaraibitinga:sp:gov.br

,
aa -. .âneta r..._'-:/or,y(ifica ei,ftít1/4

r a//itat /3f rdark -

Oficio Especial/2021

lbitinga, em 01 de fevereiro de 2021.

DD. Coordenadora de Controle de Doenças/SES/SP.

Tem este o objetivo de solicitar cordialmente de Vossa Senhoria, que engendre estudos

sobre a possibilidade de inserção do Grupo de Professores Municipais e Estaduais para

imunização da Covid-19.

Este grupo não faz parte dos grupos prioritários, porém, existem muitos profissionais da

área educacional que fazem parte do grupo de risco e não poderiam voltar às suas

atividades de forma presencial, o que seria necessário a contratação de novos professores

que não se encontram em grupo de risco.

Por outro lado o professor precisa estar imunizado, pois terá contato direto com crianças

que podem se apresentar assintomáticas ao Covid 19, e esses professores estariam levando

para casa o vírus, onde muitas vezes convivem com idosos e pessoas de alto risco que

podem ser contaminadas.

Nessa observância, peço a gentileza de averiguar a necessidade de vacinar com maior

prioridade esses profissionais que não estão incluídos atualmente nos grupos prioritários.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço.

Atenciosamente,

---Ve-c.-baniela Branco de Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga.

A SUA SENHORIA A SENHORA
MARIA LÍGIA BACCIOTTE RAMOS NERGER
DD. COORDENADORA DE CONTROLE DE DOENÇAS/SES/SP
RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO DO
CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA "PROF2 ALEXANDRE VRANJAC"
AVENIDA DR. ARNALDO — 351 — 62 ANDAR — SALA 620

SÃQ PAULQLSP
Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br E-mail: informacao@camaraibitingasp.gov.br